BCH ĐOÀN TỈNH CÀ MAU

NHÀ THIẾU NHI

***

Số: 19-CV/NTN
“V/v định hướng hoạt động hệ thống

Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau năm 2016”

 Cà Mau, ngày 09 tháng 09 năm 2015

 Kính gửi: Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi các huyện trong tỉnh Cà Mau

 Năm 2016, năm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng Cộng

sản Việt Nam; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp; kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 75

năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; 60 năm Ngày truyền thống Hội

LHTN Việt Nam. Để các Nhà Thiếu nhi tuyến huyện trong tỉnh Cà Mau có cơ sở

xây dựng chương trình hoạt động năm 2016, Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau định hướng

tổ chức cũng như tham gia các hoạt động năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 1. Tuyên truyền và cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 85 năm

Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 75 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ

Chí Minh và 60 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam; tổ chức Ngày hội

Thiếu nhi Việt Nam 01/6; Đêm hội Trăng rằm nhân dịp Tết Trung thu; các hoạt

động trong dịp hè và tháng hành động vì trẻ em...

2. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 -

2030”.

3. Đa dạng hóa hình thức tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu nhi gắn

với tiếp tục thực hiện kế hoạch số 270 KH/TWĐTN-CTTN, ngày 23/12/ 2014 của Ban

Bí thư Trung ương Đoàn về “Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho thiếu nhi,

giai đoạn 2015 - 2017”. Tiếp tục mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu, trại hè,

các lớp rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi; quan tâm đến đối tượng

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; tổ chức các lớp dạy bơi, hướng dẫn phòng

tránh và xử lý các trường hợp đuối nước cho thiếu nhi. Củng cố, nâng cao chất

lượng và đảm bảo an toàn các điểm vui chơi hiện có; phát triển, mở rộng các điểm

vui chơi mới cho thiếu nhi.

4. Duy trì và nhân rộng các mô hình hoạt động Đội tại địa phương; phối  hợp

tổ chức triển khai Chương trình rèn luyện đội viên; tập huấn kỹ năng, phương pháp

công tác Đội cho đội ngũ cán bộ phụ trách Đội và chỉ huy Đội; nâng cao chất lượng

hoạt động của các câu lạc bộ - đội - nhóm; nghiên cứu, chuyển giao, nhân rộng các

mô hình hoạt động Đội có hiệu quả về cơ sở, hỗ trợ các hoạt động thiếu nhi trên địa

bàn dân cư. Quan tâm tham mưu về cơ chế, chính sách, tăng cường đào tạo cho đội

ngũ cán bộ công tác tại Nhà Thiếu nhi.

 2

5. Triển khai Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt “Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013 - 2020, định hướng đến năm 2030”. Nghiên cứu,

tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc cập nhật các quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ

chức bộ máy của Nhà Thiếu nhi các huyện.

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Tổ chức ít nhất 01 hoạt động chào mừng 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh, 75 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh cho thiếu nhi.

2. Tổ chức ít nhất 01 trại hè cho thiếu nhi và thường xuyên đăng tin bài hoạt

động của Nhà Thiếu nhi lên website: tinhdoancamau.com.vn

3. Tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội cho cán bộ

chỉ huy Đội theo Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ chỉ huy Đội TNTP Hồ Chí

Minh, giai đoạn 2015 - 2017”.

4. Củng cố và duy trì hoạt động của Câu lạc bộ “Người phụ trách” tại Nhà

Thiếu nhi.

5. Tổ chức ít 01 sân chơi lưu động dành cho thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, biên

giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc, khu công nghiệp, khu chế xuất.

6. Hướng dẫn và tổ chức Hội thi Nghi thức Đội các cấp tại địa phương.

III. HOẠT ĐỘNG CẤP TOÀN QUỐC

1. Liên hoan Festival các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động

Thanh thiếu nhi toàn quốc lần thứ VI, năm 2016

- Quy mô: Toàn quốc.

- Địa điểm: Khánh Hòa.

- Thời gian: Tháng 6 năm 2016.

- Thành phần: Cán bô, thiếu nhi đang sinh hoạt, học tập, công tác tại các Cung,

Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi.

2. Tập huấn cán bộ nghiệp vụ của các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm

hoạt động Thanh thiếu nhi toàn quốc

- Quy mô: Toàn quốc.

- Địa điểm: Thanh Hóa.

- Thời gian: Dự kiến 05 - 07 ngày (không kể thời gian đi và về).

- Thành phần: Cán bộ nghiệp vụ các khoa, phòng chuyên môn của hệ thống

Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi toàn quốc.

3. Giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại nước ngoài

- Địa điểm: Trung Quốc, Nhật Bản, Singapore, Đức...

- Thời gian: Dự kiến 05 - 07 ngày (không kể thời gian đi và về).

 3

- Thành phần: Cán bộ đang công tác trong hệ thống Cung, Nhà Thiếu nhi,

Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi toàn quốc.

4.  Hội nghị Tổng kết hoạt động năm 2016, triển khai hoạt động năm 2017

- Quy mô:  Toàn quốc.

- Địa điểm: Hà Nội hoặc Hải Phòng.

- Thời gian: 03 ngày (chưa kể thời gian đi, về).

- Thành phần: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;

Giám đốc hoặc Phó Giám đốc các Cung, Nhà Thiếu nhi, các Trung tâm hoạt động

Thanh Thiếu nhi cấp tỉnh và một số Nhà Thiếu nhi cấp huyện.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP KHU VỰC

- Liên hoan “Phụ trách tài năng” tại Long An (Tháng 3).

- Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” lần thứ VII tại Lâm Đồng (Tháng 6).

- Liên hoan “Búp Sen Hồng” lần thứ XXII tại Bình Dương (Tháng 7).

- Liên hoan các Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi tại Trà Vinh (Tháng 10).

V. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH

- Tổ chức hoạt động Hội xuân tuổi trẻ Bính Thân năm 2016 (tháng 1,2/2016).

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng thanh niên” và phối hợp tổ chức

mít tinh kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 -

26/3/2016) (tháng 3/2016).

- Phối hợp tổ chức Hội thi Tin học trẻ tỉnh Cà Mau lần thứ XIX năm 2016

(tháng 4/2016).

- Phối hợp tổ chức mít tinh kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ

Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2016) (tháng 5/2016).

- Tổ chức các hoạt động 1/6 và khai mạc hoạt động hè 2016 (đầu tháng

6/2016).

- Phối hợp tổ chức Trại hè thiếu nhi - 2016 (tháng 6/2016).

- Tổ chức Hội thi “Nghi thức - Trống đội” cấp tỉnh (tháng 6/2016).

- Dự kiến tổ chức Khóa huấn luyện “Em tập làm chiến sĩ” lần thứ I, năm 2016

(tháng 6/2016).

 - Tổ chức Liên hoan “Tiếng hát trẻ em khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó

khăn” lần thứ V năm 2016 (tháng 7/2016).

- Phối hợp tổ chức Hội thi “Tiếng hát Hoa phượng đỏ” tỉnh Cà Mau hè 2016

(tháng 7/2016).

- Tổ chức vận động gây quỹ “Vì bạn nghèo” năm 2016 (tháng 8/2015).

- Phối hợp tổ chức chuyến về nguồn làm công tác xã hội ở tuyến huyện vùng

sâu, vùng xa trong tỉnh Cà Mau (tháng 8/2016).

 4

- Phối hợp tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2016 như: “Mít tinh

Đêm Hội Trăng rằm”; Liên hoan “Em hát với đêm trăng rằm” lần thứ XI; Hội thi

“Lồng đèn đẹp” và trang trí “Mâm cỗ trung thu” (tháng 9/2016).

- Tổ chức thi tìm hiểu luật biển Việt Nam cho học sinh Tiểu học trên địa bàn

Thành phố Cà Mau (tháng 10/2016).

- Tổ chức Liên hoan “Trò chơi dân gian” chào mừng kỉ niệm 19 năm ngày

thành lập Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau (15/11/1997 - 15/11/2016) (tháng 11/2016).

- Tổ chức Liên hoan văn nghệ “Nhớ ơn Thầy, Cô” chào mừng ngày Nhà giáo

Việt Nam 20/11 (tháng 11/2016).

- Tổ chức họp mặt cán bộ công nhân viên và Cộng tác viên nhân Ngày Nhà

giáo Việt Nam 20/11 (tháng 11/2016).

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12

(tháng 12/2016).

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2016 và tập huấn nghiệp vụ, triển

khai hoạt động năm 2016 cho hệ thống Nhà Thiếu nhi cấp huyện (tháng 12/2016).

* Các hoạt động cấp tỉnh, khu vực và toàn quốc khuyến khích sự tham gia của

các Nhà Thiếu nhi cấp huyện để tăng cường sự giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công

tác.

Nhận được công văn này, Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau đề nghị Ban Giám đốc

Nhà Thiếu nhi các huyện trong tỉnh Cà Mau chủ động xây dựng kế hoạch, tham

mưu phương án tài chính để đảm bảo tổ chức và tham gia tốt các hoạt động năm

2016.

Thông tin chi tiết liên hệ: Phòng Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau; số

99, Phan Ngọc Hiển, Phường 5, TP Cà Mau; điện thoại: 07803.815233; fax: 07803.

831055; Gmail: nhathieunhitinhcamau@gmail.com.

 GIÁM ĐỐC
* Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bí thư Tỉnh đoàn (để b/c);

- Các phòng NTN tỉnh Cà Mau (để thực hiện);
- NTN các huyện (để thực hiện);

- Lưu VT, NV.

(Đã ký)

Huỳnh Chí Dũng

mailto:nhathieunhitinhcamau@gmail.com